
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
   

 

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 212/2019 
privind desemnarea persoanei responsabile cu 

atribuirea contractelor de achiziţii publice 
 
 
 

având în vedere  
 - referatul secretarului comunei, înregistrat sub nr. 3074/26.09.2019, prin care solicită 

schimbarea persoanei responsabile cu atribuirea contractelor de achiziţii publice ; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
  În temeiul prevederilor art. art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a)  si art. 196  alin.(1), 
lit. b) si art. 198 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

   Adrian Pantea, primar al comunei BOŢEŞTI, judeţul Vaslui: 

 
                                                       D I S P U N : 
 
Art.1 Începând cu data de prezentei se desemnează d-l Popa Cătălin, inspector în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Botesti, judetul Vaslui, ca persoana responsabila 
cu atribuirea contractelor de achiziţii publice. 

Art.2. Atributiile persoanei responsabile, nominalizata la art.1 sunt urmatoarele: 
a) elaboreaza planul anual al achizitiilor publice pe baza necesitatilor si prioritatilor 

comunicate de celelalte compartimente din cadrul autoritatii contractante ; 
b) elaboreaza dupa caz sau coordoneaza activitatile de elaborare a documentatiei de 

atribuire sau in cazul organizarii unui concurs de solutii, a documentatiei de concurs ; 
c) aplica si finalizeaza procedura de atribuire ; 
d) constituie si pastreaza dosarul achizitiei publice ; 
e) respecta normele interne pentru procedura de achizitie directa, conform legii ; 
f) orice alte atributii prevazute de legile din domeniu in vigoare. 
Art.3. Începând cu data prezentei îşi încetează aplicabilitatea Dispozitia primarului nr. 

95/2018. 
 Botesti: 27 septembrie 2019 

 
         Primar, 
          Adrian Pantea                                          Contrasemneaza, 
                Secretar al comunei Boţeşti, 
                    Camelia Sterea   


